

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Kapituluak
Desarrollo por Capítulos

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	194.760	190.372	102,3	187.932	184.259	102,0	187.932	184.259	102,0	96,5	96,5	96,8	96,8
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	431.946	398.579	108,4	408.948	378.522	108,0	405.347	378.503	107,1	94,7	93,8	95,0	95,0
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	55.822	76.258	73,2	29.744	33.041	90,0	29.744	33.041	90,0	53,3	53,3	43,3	43,3
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.327.748	6.105.171	103,6	6.134.251	6.001.982	102,2	6.133.113	6.000.436	102,2	96,9	96,9	98,3	98,3
5 ORDAINKETA KREDITU GLOBALAREN FUNTSA FONDO DE CREDITO DE PAGO GLOBAL	8	168	4,8										
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	73.447	76.370	96,2	62.116	61.243	101,4	62.116	61.238	101,4	84,6	84,6	80,2	80,2
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	129.041	148.593	86,8	103.401	136.692	75,6	99.212	133.107	74,5	80,1	76,9	92,0	89,6
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	105.988	123.736	85,7	102.115	123.731	82,5	102.115	123.731	82,5	96,3	96,3	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS	148.488	152.288	97,5	148.488	152.288	97,5	148.488	152.288	97,5	100,0	100,0	100,0	100,0
GUZTIRA / TOTAL GENERAL:	7.467.249	7.271.536	102,7	7.176.994	7.071.757	101,5	7.168.067	7.066.603	101,4	96,1	96,0	97,3	97,2

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	187.932	184.259	102,0	184.787	181.155	102,0	184.787	181.155	102,0	98,3	98,3	98,3	98,3
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	405.347	378.503	107,1	355.956	340.494	104,5	338.730	322.564	105,0	87,8	83,6	90,0	85,2
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	29.744	33.041	90,0	29.744	33.041	90,0	29.740	33.041	90,0	100,0	100,0	100,0	100,0
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.133.113	6.000.436	102,2	6.098.825	5.971.667	102,1	6.089.298	5.966.649	102,1	99,4	99,3	99,5	99,4
5 ORDAINKETA KREDITU GLOBALAREN FUNTSA FONDO DE CREDITO DE PAGO GLOBAL													
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	62.116	61.238	101,4	45.524	47.112	96,6	41.732	44.156	94,5	73,3	67,2	76,9	72,1
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	99.212	133.107	74,5	91.798	111.986	82,0	89.637	101.836	88,0	92,5	90,3	84,1	76,5
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	102.115	123.731	82,5	102.115	123.601	82,6	101.468	123.601	82,1	100,0	99,4	99,9	99,9
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS	148.488	152.288	97,5	148.488	152.288	97,5	148.488	152.288	97,5	100,0	100,0	100,0	100,0
GUZTIRA / TOTAL GENERAL:	7.168.067	7.066.603	101,4	7.057.237	6.961.344	101,4	7.023.880	6.925.289	101,4	98,5	98,0	98,5	98,0

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sailka
Desarrollo por Departamentos

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Sailak/Departamentos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
02 IRAUNKORTASUNA ETA INGURUNE NATURALA SOSTENIBILIDAD Y MEDIO NATURAL	128.727	126.789	101,5	113.667	118.934	95,6	113.667	118.916	95,6	88,3	88,3	93,8	93,8
03 GIZARTE EKINTZA ACCIÓN SOCIAL	493.701	478.408	103,2	469.379	455.634	103,0	469.379	455.634	103,0	95,1	95,1	95,2	95,2
04 EUSKARA ETA KULTURA EUSKERA Y CULTURA	59.344	57.814	102,6	56.701	56.928	99,6	56.701	56.928	99,6	95,5	95,5	98,5	98,5
05 OGASUNA ETA FINANTZAK HACIENDA Y FINANZAS	121.891	124.946	97,6	112.492	115.212	97,6	112.492	115.212	97,6	92,3	92,3	92,2	92,2
06 GARRAIOAK, MUGIKORTASUNA ETA LURRALDEAREN KOHESIOA TRANSPORTES, MOVILIDAD Y COHESIÓN DEL TERRITORIO	164.459	159.956	102,8	151.302	151.266	100,0	151.305	151.266	100,0	92,0	92,0	94,6	94,6
07 HERRI ADMINISTRAZIOA ETA ERAKUNDE HARREMANAK ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y RELACIONES INSTITUCIONALES	99.085	92.070	107,6	91.934	88.213	104,2	91.934	88.213	104,2	92,8	92,8	95,8	95,8
08 EKONOMI ETA LURRALDE GARAPENA DESARROLLO ECONÓMICO Y TERRITORIAL	262.446	261.037	100,5	244.372	248.135	98,5	240.769	248.131	97,0	93,1	91,7	95,1	95,1
09 ENPLEGUA, GIZARTE INKLUSIOA ETA BERDINTASUNA EMPLEO, INCLUSIÓN SOCIAL E IGUALDAD	57.622	53.428	107,8	54.652	51.279	106,6	54.639	51.228	106,7	94,8	94,8	96,0	95,9
20 HERRI ZORRA DEUDA PÚBLICA	204.305	228.541	89,4	178.230	185.327	96,2	178.230	185.327	96,2	87,2	87,2	81,1	81,1
21 ERAKUNDEEN KONPROMISOAK COMPROMISOS INSTITUCIONALES	5.008.417	4.842.169	103,4	4.844.832	4.763.746	101,7	4.844.832	4.763.746	101,7	96,7	96,7	98,4	98,4
22 UDAL FINANTZAKETA FINANCIACIÓN MUNICIPAL	858.602	838.380	102,4	851.933	829.083	102,8	846.620	824.004	102,7	99,2	98,6	98,9	98,3
23 BATZAR NAGUSIA JUNTAS GENERALES	8.650	8.000	108,1	7.500	8.000	93,8	7.500	8.000	93,8	86,7	86,7	100,0	100,0
GUZTIRA / TOTAL	7.467.249	7.271.536	102,7	7.176.994	7.071.757	101,5	7.168.067	7.066.603	101,4	96,1	96,0	97,3	97,2

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Sailak/Departamentos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
02 IRAUNKORTASUNA ETA INGURUNE NATURALA SOSTENIBILIDAD Y MEDIO NATURAL	113.667	118.916	95,6	102.565	100.208	102,4	100.032	98.361	101,7	90,2	88,0	84,3	82,7
03 GIZARTE EKINTZA ACCIÓN SOCIAL	469.379	455.634	103,0	446.262	432.496	103,2	434.649	420.035	103,5	95,1	92,6	94,9	92,2
04 EUSKARA ETA KULTURA EUSKERA Y CULTURA	56.701	56.928	99,6	52.986	53.049	99,9	51.934	51.899	100,1	93,4	91,6	93,2	91,2
05 OGASUNA ETA FINANTZAK HACIENDA Y FINANZAS	112.492	115.212	97,6	104.254	107.371	97,1	101.323	99.289	102,0	92,7	90,1	93,2	86,2
06 GARRAIOAK, MUGIKORTASUNA ETA LURRALDEAREN KOHESIOA TRANSPORTES, MOVILIDAD Y COHESIÓN DEL TERRITORIO	151.305	151.266	100,0	136.091	125.155	108,7	136.010	124.414	109,3	89,9	89,9	82,7	82,2
07 HERRI ADMINISTRAZIOA ETA ERAKUNDE HARREMANAK ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y RELACIONES INSTITUCIONALES	91.934	88.213	104,2	84.990	83.222	102,1	83.568	81.337	102,7	92,4	90,9	94,3	92,2
08 EKONOMI ETA LURRALDE GARAPENA DESARROLLO ECONÓMICO Y TERRITORIAL	240.769	248.131	97,0	215.556	232.178	92,8	208.194	224.755	92,6	89,5	86,5	93,6	90,6
09 ENPLEGUA, GIZARTE INKLUSIOA ETA BERDINTASUNA EMPLEO, INCLUSIÓN SOCIAL E IGUALDAD	54.639	51.228	106,7	47.664	47.318	100,7	41.365	45.147	91,6	87,2	75,7	92,4	88,1
20 HERRI ZORRA DEUDA PÚBLICA	178.230	185.327	96,2	178.230	185.327	96,2	178.225	185.327	96,2	100,0	100,0	100,0	100,0
21 ERAKUNDEEN KONPROMISOAK COMPROMISOS INSTITUCIONALES	4.844.832	4.763.746	101,7	4.844.832	4.763.746	101,7	4.844.832	4.763.746	101,7	100,0	100,0	100,0	100,0
22 UDAL FINANTZAKETA FINANCIACIÓN MUNICIPAL	846.620	824.004	102,7	836.305	823.274	101,6	836.248	822.980	101,6	98,8	98,8	99,9	99,9
23 BATZAR NAGUSIA JUNTAS GENERALES	7.500	8.000	93,8	7.500	8.000	93,8	7.500	8.000	93,8	100,0	100,0	100,0	100,0
GUZTIRA / TOTAL	7.168.067	7.066.603	101,4	7.057.237	6.961.344	101,4	7.023.880	6.925.289	101,4	98,5	98,0	98,5	98,0

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

02 IRAUNKORTASUNA ETA INGURUNE NATURALA
SOSTENIBILIDAD Y MEDIO NATURAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	19.743	20.116	98,1	18.964	19.433	97,6	18.964	19.433	97,6	96,1	96,1	96,6	96,6
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	25.321	23.302	108,7	25.178	22.657	111,1	25.178	22.639	111,2	99,4	99,4	97,2	97,2
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	20.259	16.183	125,2	19.628	13.563	144,7	19.628	13.563	144,7	96,9	96,9	83,8	83,8
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	10.437	8.035	129,9	7.666	5.391	142,2	7.666	5.391	142,2	73,5	73,5	67,1	67,1
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	50.632	56.817	89,1	39.896	55.556	71,8	39.896	55.556	71,8	78,8	78,8	97,8	97,8
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	2.335	2.335	100,0	2.335	2.335	100,0	2.335	2.335	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	128.727	126.789	101,5	113.667	118.934	95,6	113.667	118.916	95,6	88,3	88,3	93,8	93,8

02 IRAUNKORTASUNA ETA INGURUNE NATURALA
SOSTENIBILIDAD Y MEDIO NATURAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	18.964	19.433	97,6	18.654	19.108	97,6	18.654	19.108	97,6	96,1	96,1	96,6	96,6
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	25.178	22.639	111,2	22.787	20.178	112,9	22.229	19.661	113,1	99,4	99,4	97,2	97,2
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	19.628	13.563	144,7	16.697	11.317	147,5	16.247	10.424	155,9	96,9	96,9	83,8	83,8
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	7.666	5.391	142,2	4.235	3.533	119,9	3.980	3.498	113,8	73,5	73,5	67,1	67,1
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	39.896	55.556	71,8	37.858	43.737	86,6	36.588	43.334	84,4	78,8	78,8	97,8	97,8
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	2.335	2.335	100,0	2.335	2.335	100,0	2.335	2.335	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	113.667	118.916	95,6	102.565	100.208	102,4	100.032	98.361	101,7	88,3	88,3	93,8	93,8

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

03 GIZARTE EKINTZA
ACCIÓN SOCIAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	17.864	17.504	102,1	17.653	17.220	102,5	17.653	17.220	102,5	98,8	98,8	98,4	98,4
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	238.511	236.058	101,0	227.503	224.942	101,1	227.503	224.942	101,1	95,4	95,4	95,3	95,3
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	229.937	214.766	107,1	217.254	203.693	106,7	217.254	203.693	106,7	94,5	94,5	94,8	94,8
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	3.880	5.644	68,7	3.645	5.515	66,1	3.645	5.515	66,1	93,9	93,9	97,7	97,7
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.510	4.436	79,1	3.324	4.264	78,0	3.324	4.264	78,0	94,7	94,7	96,1	96,1
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	493.701	478.408	103,2	469.379	455.634	103,0	469.379	455.634	103,0	95,1	95,1	95,2	95,2

03 GIZARTE EKINTZA
ACCIÓN SOCIAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	17.653	17.220	102,5	17.356	16.933	102,5	17.356	16.933	102,5	98,8	98,8	98,4	98,4
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	227.503	224.942	101,1	206.980	204.752	101,1	195.373	193.309	101,1	95,4	95,4	95,3	95,3
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	217.254	203.693	106,7	215.908	202.534	106,6	215.901	201.616	107,1	94,5	94,5	94,8	94,8
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	3.645	5.515	66,1	2.861	4.227	67,7	2.861	4.218	67,8	93,9	93,9	97,7	97,7
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.324	4.264	78,0	3.158	4.049	78,0	3.158	3.959	79,8	94,7	94,7	96,1	96,1
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	469.379	455.634	103,0	446.262	432.496	103,2	434.649	420.035	103,5	95,1	95,1	95,2	95,2

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

04 EUSKARA ETA KULTURA
EUSKERA Y CULTURA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	10.554	10.394	101,5	10.283	9.995	102,9	10.283	9.995	102,9	97,4	97,4	96,2	96,2
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	8.832	8.098	109,1	8.224	8.019	102,6	8.224	8.019	102,6	93,1	93,1	99,0	99,0
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	34.770	34.168	101,8	33.884	33.948	99,8	33.884	33.948	99,8	97,5	97,5	99,4	99,4
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	2.843	2.849	99,8	2.591	2.835	91,4	2.591	2.835	91,4	91,1	91,1	99,5	99,5
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.345	2.306	101,7	1.718	2.131	80,6	1.718	2.131	80,6	73,3	73,3	92,4	92,4
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	59.344	57.814	102,6	56.701	56.928	99,6	56.701	56.928	99,6	95,5	95,5	98,5	98,5

04 EUSKARA ETA KULTURA
EUSKERA Y CULTURA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	10.283	9.995	102,9	10.107	9.827	102,8	10.107	9.827	102,8	97,4	97,4	96,2	96,2
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	8.224	8.019	102,6	7.249	7.010	103,4	6.890	6.503	106,0	93,1	93,1	99,0	99,0
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	33.884	33.948	99,8	32.334	32.657	99,0	31.715	32.166	98,6	97,5	97,5	99,4	99,4
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	2.591	2.835	91,4	2.023	2.117	95,6	1.964	2.043	96,2	91,1	91,1	99,5	99,5
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.718	2.131	80,6	1.274	1.438	88,6	1.257	1.359	92,5	73,3	73,3	92,4	92,4
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	56.701	56.928	99,6	52.986	53.049	99,9	51.934	51.899	100,1	95,5	95,5	98,5	98,5

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluka
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

05 OGASUNA ETA FINANTZAK
HACIENDA Y FINANZAS

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	62.859	62.715	100,2	61.628	61.125	100,8	61.628	61.125	100,8	98,0	98,0	97,5	97,5
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	36.437	36.379	100,2	33.978	31.197	108,9	33.978	31.197	108,9	93,3	93,3	85,8	85,8
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	5	5	100,0	2	2	95,8	2	2	95,8	47,5	47,5	49,6	49,6
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	371	305	121,8	320	305	105,0	320	305	105,0	86,1	86,1	99,9	99,9
5 ORDAINKETA KREDITU GLOBALAREN FUNTSA FONDO DE CREDITO DE PAGO GLOBAL	8	168	4,8										
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	20.861	17.274	120,8	15.331	14.484	105,8	15.331	14.484	105,8	73,5	73,5	83,8	83,8
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.350	8.100	16,7	1.232	8.100	15,2	1.232	8.100	15,2	91,2	91,2	100,0	100,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	121.891	124.946	97,6	112.492	115.212	97,6	112.492	115.212	97,6	92,3	92,3	92,2	92,2

05 OGASUNA ETA FINANTZAK
HACIENDA Y FINANZAS

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	61.628	61.125	100,8	60.729	60.204	100,9	60.729	60.204	100,9	98,0	98,0	97,5	97,5
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	33.978	31.197	108,9	29.962	28.095	106,6	28.572	27.652	103,3	93,3	93,3	85,8	85,8
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	2	2	95,8	2	2	95,8	2	2	95,8	47,5	47,5	49,6	49,6
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	320	305	105,0	229	214	107,0	229	214	107,0	86,1	86,1	99,9	99,9
5 ORDAINKETA KREDITU GLOBALAREN FUNTSA FONDO DE CREDITO DE PAGO GLOBAL													
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	15.331	14.484	105,8	13.130	11.189	117,3	11.588	11.189	103,6	73,5	73,5	83,8	83,8
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.232	8.100	15,2	202	7.667	2,6	202	28	732,2	91,2	91,2	100,0	100,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	112.492	115.212	97,6	104.254	107.371	97,1	101.323	99.289	102,0	92,3	92,3	92,2	92,2

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluka
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

06 GARRAIOAK,MUGIKORTASUNA ETA LURRALDEAREN KOHESIOA
TRANSPORTES, MOVILIDAD Y COHESIÓN DEL TERRITORIO

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	5.752	6.501	88,5	5.662	6.360	89,0	5.662	6.360	89,0	98,4	98,4	97,8	97,8
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	4.310	4.009	107,5	3.929	3.787	103,7	3.932	3.787	103,8	91,2	91,2	94,5	94,4
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	114.130	95.953	118,9	108.674	95.736	113,5	108.674	95.736	113,5	95,2	95,2	99,8	99,8
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	1.431	1.427	100,3	1.256	1.132	111,0	1.256	1.132	111,0	87,8	87,8	79,3	79,3
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	38.291	50.865	75,3	31.236	43.051	72,6	31.236	43.051	72,6	81,6	81,6	84,6	84,6
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	545	1.200	45,4	545	1.200	45,4	545	1.200	45,4	100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	164.459	159.956	102,8	151.302	151.266	100,0	151.305	151.266	100,0	92,0	92,0	94,6	94,6

06 GARRAIOAK,MUGIKORTASUNA ETA LURRALDEAREN KOHESIOA
TRANSPORTES, MOVILIDAD Y COHESIÓN DEL TERRITORIO

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	5.662	6.360	89,0	5.570	6.262	89,0	5.570	6.262	89,0	98,4	98,4	97,8	97,8
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	3.932	3.787	103,8	3.523	3.446	102,2	3.473	3.224	107,7	91,2	91,2	94,5	94,4
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	108.674	95.736	113,5	96.054	76.494	125,6	96.054	76.003	126,4	95,2	95,2	99,8	99,8
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	1.256	1.132	111,0	743	920	80,7	712	892	79,8	87,8	87,8	79,3	79,3
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	31.236	43.051	72,6	29.657	36.833	80,5	29.657	36.833	80,5	81,6	81,6	84,6	84,6
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	545	1.200	45,4	545	1.200	45,4	545	1.200	45,4	100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	151.305	151.266	100,0	136.091	125.155	108,7	136.010	124.414	109,3	92,0	92,0	94,6	94,6

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluka
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

07 HERRI ADMINISTRAZIOA ETA ERAKUNDE HARREMANAK
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y RELACIONES INSTITUCIONALE

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	56.315	52.904	106,4	52.517	50.598	103,8	52.517	50.598	103,8	93,3	93,3	95,6	95,6
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	16.934	16.853	100,5	15.824	15.700	100,8	15.824	15.700	100,8	93,4	93,4	93,2	93,2
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9.055	10.040	90,2	8.510	9.844	86,5	8.510	9.844	86,5	94,0	94,0	98,0	98,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	10.232	10.000	102,3	9.781	9.822	99,6	9.781	9.822	99,6	95,6	95,6	98,2	98,2
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	5.349	1.323	404,3	4.173	1.303	320,3	4.173	1.303	320,3	78,0	78,0	98,5	98,5
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	1.200	950	126,3	1.128	946	119,2	1.128	946	119,2	94,0	94,0	99,6	99,6
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	99.085	92.070	107,6	91.934	88.213	104,2	91.934	88.213	104,2	92,8	92,8	95,8	95,8

07 HERRI ADMINISTRAZIOA ETA ERAKUNDE HARREMANAK
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y RELACIONES INSTITUCIONALE

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	52.517	50.598	103,8	51.477	49.601	103,8	51.477	49.601	103,8	93,3	93,3	95,6	95,6
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	15.824	15.700	100,8	13.368	14.072	95,0	12.864	13.578	94,7	93,4	93,4	93,2	93,2
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.510	9.844	86,5	8.187	9.680	84,6	8.115	9.416	86,2	94,0	94,0	98,0	98,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	9.781	9.822	99,6	7.819	8.006	97,7	7.130	7.658	93,1	95,6	95,6	98,2	98,2
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	4.173	1.303	320,3	3.011	917	328,3	2.854	139		78,0	78,0	98,5	98,5
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	1.128	946	119,2	1.128	946	119,2	1.128	946	119,2	94,0	94,0	99,6	99,6
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	91.934	88.213	104,2	84.990	83.222	102,1	83.568	81.337	102,7	92,8	92,8	95,8	95,8

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluka
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

08 EKONOMI ETA LURRALDE GARAPENA
DESARROLLO ECONÓMICO Y TERRITORIAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	15.492	15.045	103,0	15.105	14.389	105,0	15.105	14.389	105,0	97,5	97,5	95,6	95,6
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	78.064	52.727	148,1	72.061	52.122	138,3	68.457	52.122	131,3	92,3	87,7	98,9	98,9
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	26.914	27.070	99,4	24.901	25.230	98,7	24.901	25.230	98,7	92,5	92,5	93,2	93,2
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	23.350	31.141	75,0	21.433	22.064	97,1	21.433	22.060	97,2	91,8	91,8	70,9	70,8
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	16.718	15.802	105,8	12.765	15.080	84,7	12.765	15.080	84,7	76,4	76,4	95,4	95,4
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	101.908	119.251	85,5	98.107	119.250	82,3	98.107	119.250	82,3	96,3	96,3	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	262.446	261.037	100,5	244.372	248.135	98,5	240.769	248.131	97,0	93,1	91,7	95,1	95,1

08 EKONOMI ETA LURRALDE GARAPENA
DESARROLLO ECONÓMICO Y TERRITORIAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	15.105	14.389	105,0	14.877	14.166	105,0	14.877	14.166	105,0	97,5	97,5	95,6	95,6
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	68.457	52.122	131,3	51.979	45.171	115,1	50.511	41.564	121,5	92,3	87,7	98,9	98,9
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	24.901	25.230	98,7	23.799	22.171	107,3	20.419	21.532	94,8	92,5	92,5	93,2	93,2
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	21.433	22.060	97,2	14.339	17.120	83,8	13.134	14.660	89,6	91,8	91,8	70,9	70,8
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	12.765	15.080	84,7	12.456	14.430	86,3	11.793	13.713	86,0	76,4	76,4	95,4	95,4
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	98.107	119.250	82,3	98.107	119.120	82,4	97.460	119.120	81,8	96,3	96,3	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	240.769	248.131	97,0	215.556	232.178	92,8	208.194	224.755	92,6	93,1	91,7	95,1	95,1

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

09 ENPLEGUA, GIZARTE INKLUSIOA ETA BERDINTASUNA
EMPLEO, INCLUSIÓN SOCIAL E IGUALDAD

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	6.182	5.193	119,0	6.119	5.138	119,1	6.119	5.138	119,1	99,0	99,0	98,9	98,9
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	23.538	21.154	111,3	22.251	20.099	110,7	22.251	20.099	110,7	94,5	94,5	95,0	95,0
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	27.465	26.581	103,3	25.846	25.542	101,2	25.833	25.491	101,3	94,1	94,1	96,1	95,9
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	412			411			411						
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	25	500	5,0	25	500	5,0	25	500	5,0	99,6	99,6	100,0	100,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	57.622	53.428	107,8	54.652	51.279	106,6	54.639	51.228	106,7	94,8	94,8	96,0	95,9

09 ENPLEGUA, GIZARTE INKLUSIOA ETA BERDINTASUNA
EMPLEO, INCLUSIÓN SOCIAL E IGUALDAD

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	6.119	5.138	119,1	6.018	5.053	119,1	6.018	5.053	119,1	99,0	99,0	98,9	98,9
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	22.251	20.099	110,7	20.109	17.770	113,2	18.818	17.073	110,2	94,5	94,5	95,0	95,0
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	25.833	25.491	101,3	21.156	23.995	88,2	16.159	22.671	71,3	94,1	94,1	96,1	95,9
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	411			375			364						
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	25	500	5,0	6	500	1,2	6	350	1,7	99,6	99,6	100,0	100,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	54.639	51.228	106,7	47.664	47.318	100,7	41.365	45.147	91,6	94,8	94,8	96,0	95,9

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluka
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

20 HERRI ZORRA
DEUDA PÚBLICA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	55.817	76.253	73,2	29.742	33.039	90,0	29.742	33.039	90,0	53,3	53,3	43,3	43,3
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES													
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS	148.488	152.288	97,5	148.488	152.288	97,5	148.488	152.288	97,5	100,0	100,0	100,0	100,0
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	204.305	228.541	89,4	178.230	185.327	96,2	178.230	185.327	96,2	87,2	87,2	81,1	81,1

20 HERRI ZORRA
DEUDA PÚBLICA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	29.742	33.039	90,0	29.742	33.039	90,0	29.737	33.039	90,0	53,3	53,3	43,3	43,3
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES													
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS	148.488	152.288	97,5	148.488	152.288	97,5	148.488	152.288	97,5	100,0	100,0	100,0	100,0
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	178.230	185.327	96,2	178.230	185.327	96,2	178.225	185.327	96,2	87,2	87,2	81,1	81,1

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

21 ERAKUNDEEN KONPROMISOAK
COMPROMISOS INSTITUCIONALES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.008.417	4.842.169	103,4	4.844.832	4.763.746	101,7	4.844.832	4.763.746	101,7	96,7	96,7	98,4	98,4
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	5.008.417	4.842.169	103,4	4.844.832	4.763.746	101,7	4.844.832	4.763.746	101,7	96,7	96,7	98,4	98,4

21 ERAKUNDEEN KONPROMISOAK
COMPROMISOS INSTITUCIONALES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.844.832	4.763.746	101,7	4.844.832	4.763.746	101,7	4.844.832	4.763.746	101,7	96,7	96,7	98,4	98,4
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	4.844.832	4.763.746	101,7	4.844.832	4.763.746	101,7	4.844.832	4.763.746	101,7	96,7	96,7	98,4	98,4

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

22 UDAL FINANTZAKETA
FINANCIACIÓN MUNICIPAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	847.781	829.935	102,2	842.900	822.375	102,5	841.776	820.881	102,5	99,4	99,3	99,1	98,9
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	10.821	8.445	128,1	9.032	6.708	134,6	4.844	3.123	155,1	83,5	44,8	79,4	37,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	858.602	838.380	102,4	851.933	829.083	102,8	846.620	824.004	102,7	99,2	98,6	98,9	98,3

22 UDAL FINANTZAKETA
FINANCIACIÓN MUNICIPAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	841.776	820.881	102,5	832.129	820.860	101,4	832.127	820.860	101,4	99,4	99,3	99,1	98,9
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	4.844	3.123	155,1	4.175	2.414	172,9	4.120	2.121	194,3	83,5	44,8	79,4	37,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	846.620	824.004	102,7	836.305	823.274	101,6	836.248	822.980	101,6	99,2	98,6	98,9	98,3

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak
Desarrollo por Departamentos y Capítulos

23 BATZAR NAGUSIA
JUNTAS GENERALES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.650	8.000	108,1	7.500	8.000	93,8	7.500	8.000	93,8	86,7	86,7	100,0	100,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	8.650	8.000	108,1	7.500	8.000	93,8	7.500	8.000	93,8	86,7	86,7	100,0	100,0

23 BATZAR NAGUSIA
JUNTAS GENERALES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2016		2015	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7.500	8.000	93,8	7.500	8.000	93,8	7.500	8.000	93,8	86,7	86,7	100,0	100,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	7.500	8.000	93,8	7.500	8.000	93,8	7.500	8.000	93,8	86,7	86,7	100,0	100,0

